
PŘIVLASTŇOVACÍ ADJEKTIVA  
                                        POSSESSIVE ADJECTIVES 
 

 

KAREL -ŮV -OVO -OVA 

sg. 
to je Karlův 

most 
Karlovo náměstí Karlova univerzita 

bratr 

Gen. vedle 
Karlova 

mostu 
Karlova náměstí Karlovy univerzity 

od bratra 

Dat. 
ke Karlovu 

mostu 
Karlovu náměstí Karlově univerzitě 

bratrovi 

Ak. 
znám 

Karlův most 
Karlovo náměstí Karlovu univerzitu 

Karlova bratra 

Lok. na 
Karlově/u 

mostě 
Karlově/u náměstí Karlově univerzitě 

o bratrovi 

Instr. před 
Karlovým 

mostem 
Karlovým náměstím Karlovou univerzitou 

s bratrem 

 

 

pl. 
to 

jsou 

Mi + F Karlovy Vary, vily 

Ma Karlovi bratři 

N Karlova auta 

Gen. 
z 

od 
krásných Karlových 

Varů /Var, vil 

bratrů 

aut 

Dat. 

ke krásným Karlovým 

Varům, vilám 

bratrům  

autům 

Ak. 

znám 

Mi + F 

+ Ma 
Karlovy 

Vary, vily  

bratry 

N Karlova auta 

Lok. 
v 

o 
krásných Karlových 

Varech, vilách 

bratrech 

autech 

Instr. 
před 

s 
krásnými Karlovými 

Vary, vilami 

bratry 

auty 

 

 

Karel            Karlův, Karlova, Karlovo -E 



 

PŘIVLASTŇOVACÍ PŘÍDAVNÁ JMÉNA 

       POSSESSIVE ADJECTIVES 

 

 

BABIČKA -IN -INO -INA 

sg. 
to je babiččin 

dort 
babiččino údolí babiččina vnučka 

vnuk 

Gen. 
bez babiččina 

dortu 
babiččina údolí babiččiny vnučky 

vnuka 

Dat. 
k babiččinu 

dortu 
babiččinu údolí babiččině vnučce 

vnukovi 

Ak. 
znám 

babiččin dort 
babiččino údolí babiččinu vnučku 

babiččina vnuka 

Lok. 
o babiččině/u 

dortu 
babiččině/u údolí babiččině vnučce 

vnukovi 

Inst. 
s babiččiným 

dortem 
babiččiným údolím babiččinou vnučkou 

vnukem 

 

 

pl. 
to 

jsou 

Mi + F babiččiny dorty, vily 

Ma babiččini vnuci 

N babiččina auta 

Gen. 
z 

od 
krásných babiččiných 

dortů, vil 

vnuků 

aut 

Dat. 

ke krásným babiččiným 

dortům, vilám 

vnukům  

autům 

Ak. 

znám 

Mi + F 

+ Ma 
babiččiny 

dorty, vily  

vnuky 

N babiččina auta 

Lok. 
v 

o 
krásných babiččiných 

dortech, vilách 

vnucích 

autech 

Inst. 
před 

s 
krásnými babiččinými 

dorty, vilami 

vnuky 

auty 

 

 

 



PŘIVLASTŇOVACÍ PŘÍDAVNÁ JMÉNA  
                                        POSSESSIVE ADJECTIVES 

 

 

 

 babička, Anička                               babiččin, Aniččin 

  

        sestra, Barbora     sestřin, Barbořin 

 

        Olga, Helga      Olžin, Helžin 

 

 macecha      macešin 

 

 

 Possessive adjectives are not formed:  

1. from nouns of neuter gender: hračka dítěte; 2. from inanimate nouns: konec 

lesa; 3. from feminine nouns ending in -ice, -yně: práce sestřenice, kolegyně; 4. 

from animate nouns in plural: sešity studentů; 5. from the name and surname 

together: Hrabalův román X román Bohumila Hrabala; 6. from collective nouns 

such as lid, národ, rodina; 7. from nouns with the shape of adjectives: vedoucí, 

cestující, vrátný; 8. from names with adjective endings: Dobrovský, Nový – klíče 

Dobrovského, Nového, or from foreign names with endings that look like Czech 

adjectives: René ("dobré"), Matti ("třetí"): pokoj Reného, Mattiho.      
 

 

Jana Nováková a Jan Novák   rodina Novákova = Novákovi 

Jana Malá a Jan Malý  rodina Malých 

Jana Krejčí a Jan Krejčí  rodina Krejčí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

-K- > -Č- 

-R- > -Ř- 

-G-/-H-  > -Ž- 

-CH- > -Š- 


